de M. Delisle 1a date «avant 1150». Elle a pour témoins, entre autres, le jeune prince Henri, né

20 le 5 mars 1133, et Jean, abbé de Saint-Nicolas, qu'on. trouve en fonctions dés 1118, et qui était

encore abbé en 1136 (Gallia Christiana, t. XIV, col. 676); nous ignorons la date de sa mort,

mais connaissons un acte de son successeur & la date de uA: Lapléeenepeutdoncetmm anté-
rieare & 1133, mposténeurei nf. :

Mathildis, imperatrix, regis Anglie® ﬁha omnibus suis Anghe, .tam ‘sancte
25 Ecclesie quam seculanspotestaus ‘prelatis et subjecus Francis et Anglls et in burgo
et extra burgum, salutem.

Sciatis me gratuilo concedere et confirmare ut elemosme. que in Anglm date sunt
ecclesie Sancti Nicholai Andegavensis, sint stabiles, a quocunque fuerint ei date,
sive tempore avi mei Willielmi regis Anglorum, sive successoris ejus filii Wil[lelmi]

30 avunculi mei, Anglorum regis, seu patris mei H., subsequentis regis Anglie®. Inter

) Sic a. — ) Sic a.
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quas elemosinas majores habemus : ecelesia (sic) de Spalingua, cum elemosinis ei
datis ; ecclesia de Kirkbeia, cum elemosinis ei datis; et ecclesia de Guninuga, cum
elemosinis ei datis; et ecclesia de Guilgetona, cum elemosinis ei datis; et eaclesia
de Holbecha, cum elemosinis ei datis; et ecclesia de Soffleto, cum suis elemosinis.
Volo igitur et constanter precipio ut ita libere et honorifice monachi prefati Sancti
Nicholai ecclesie prememoratas elemosinas, et preter istas, ceteras omnes ei datas
in Anglia teneant tempore meo, ut eas unquam liberius et honorabilius et quietius
predictorum antecessoram meorum temporibus tenuerunt, et cum eisdem consuetu-
dinibus. ' .

Presentibus tunc : Henrico, filio meo, et abbate Johanne, quo intercessore istad
concessi, et Gaufrido filio Garini, et Rich. capelano, et Folcomaro Cavilla, et San-
sone camerario, et Geraldo Govesla, et Herberto clerico, et Willielmo de Angerivilla,
cum multis aliis. :

m*
Delisle, n® 7*.

1142-1146. — Devizes.

Charte de Vimpératrice Mathilde et de son fils Henri en favear d’Onfroi de Bohon.
A. Original au Public Record Office, Dach;y of Lancaster.

a. Walter de Gray Birch, 4 fascicules of the Charters of Mathildis, empress of the Romans, n* 29,
d'aprés une pidce du Record Office, Duchy of Lancaster.

Cette charte a été souscrite par Bernard, évéque de Saint-David's, qui est mort en 1147. Elle est
datée de Devizes, en Angleterre; or nous savons que le premier séjour de Henri Plantegenét en
Angleterre a duré de 1142 & 1146 (Introduction, p. 121). La date : «Avant 1150, peut-dtre
avant 1147 », donnée par la table de M. Delisle, doit donc &tre remplacée par la mention : 1142-
1146.

M., imperatrix, Henrici regis filia et Angloram domina, et Henricus filius comitis
Andegavie, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, comitibus, baronibus, justiciis,
vicecomitibus, ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie,
salutem.

Sciatis me reddidisse et concessisse Unfrido de Buhun totam terram suam unde
fuit tenens die qua rex Henricus fuit vivus et mortuus, et dapiferatum suum in Anglia
et Normannia, sine hoc quod non ponatur inde in placitum, sicut melius tenuit tem

10
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pore Henrici regis. Et preter hoc dedimus ei et. concessimus pro servicio suo Mel-
chesham, cum appendiciis suis, et burgum Malmesberie sine fortitudine facienda
ibidem, et Boezam que fuit Gaufredi de. . . . sanoeles, et Stokes que fuit Eborardi
de Calna. Hec omnia supradicta dedimus ei, et concessimus tenenda in feudo et

5 hereditate sibi et heredibus suis de nobis et de heredibus nostris. Et pro hiis supra-

~ dictis devenit homo noster ligius contra omnes homines. Quare volumus et firmiter
precipimus quod bene et in pace, et libere et quiete et honorifice et plenarie teneat,
in forestis et fugaciis, in bosco et plano, in pratis et pasturis, in aquis et molendinis,
in viis et semitis, in foris et feriis, infra burgum et extra, in civitate et extra, et in

10 omnibus locis, cum soca et saca, et toll et team et infangenethef, et cum omnibus
aliis consuetudinibus et libertatibus et quietudinibus.

Testibus : Bernardo episcopo de Sancto David, et Gisleberto abbate Gloecestrie,
et Roberto comite Gloecestrie, et Rogero comite Herefordie, et Radulfo Paganelio,
et Goseu de Dinan, et Willelmo de Bellocampo, et Willelmo de Dovra, conestabu-

15 lario, et Unfrido filio Odonis, et Roberto de Dunest[anvilla], et Willelmo Paganello,

. Hugone filio Ricardi, [et Riulfo de Sessun].

Apud Divisas.

Iv*
Delisle, n° 2 *.
20 1145, mars-1147. — [ Angers et Tours).

Notification par Geoffroi le Bel, comte d’Anjou, & Henri, son fils ainé, dun accord
concla, en sa présence, entre les moines de Saint-Julien de Tours et les moines de Ven-
déme, ' :

A. Original perdu, scellé sur lacs de cuir, au dire de Gaigniéres, qui I'a copié; le sceau, i cette
25 époque, avait déja disparu.

B. Copie par Gaigniéres, d'aprés I'original ; Bibliothéque nationale, ms. latin 5419 , p. 101.

La Gallia Christiana attribue & cette pidee la date de 1144 (t. XIV, col. 246 ), et M. Delisle,
dans sa Table des pidces comprises dans le recueil, lui donne la date : Vers 1144. — Angers et Tours.
Mais I'abbé de Vendéme, Robert, est nommé dans I'acte et y figure comme témoin; or nous